
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33507 Quarta-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2017

REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
ANNA CLARA CAPUCHO LAVAREDA DA GRAÇA (Assessora técnica 
especializada Procuradoria Cível)
DIA 03/12/2017
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
LEOVEGILDO MORAES FRANÇA (Assessor Procuradoria Cível)
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa.

Protocolo: 254638

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 565/2017-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 3456/2017-PGE-PCTA, 
datado de 25/10/2017,
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor HELBER JAMES SOUSA BARROS, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Administração, lotado nas Promotorias de 
Justiça de Castanhal, para, como preposto do Ministério Público 
do Estado do Pará, comparecer à audiência designada para o 
dia 22/01/2018 às 08:50h, referente aos autos do Processo nº 
0000366-72.2017.5.08.0106, em trâmite na Vara do Trabalho 
de Castanhal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 28 de novembro de 
2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 254734
PORTARIA N.º 8.060/2017-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça PAULA CAROLINE NUNES 
MACHADO   para atuar nos autos do Inquérito Civil Público 
06/2009/MP/PJRP, SIMP n.º 000178-012/2017, nos termos da 
decisão do Egrégio Conselho Superior do Ministério Público, 
bem como o que dispõe o artigo 57, parágrafo único, da Lei 
Complementar Estadual nº 057/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 
de novembro de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 254615

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
001/2014-MP/PA

NÚM. DO TERMO ADITIVO: 5
NÚM. DO CONTRATO: 001/2014-MP/PA.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa CATA 
VENTO REFRIGERAÇÕES E SERVIÇOS GERAIS LTDA -EPP.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prestação de serviços de 
manutenção preventiva e corretiva, de desinstalação, substituição 
e realocação dos equipamentos de ar condicionados instalados 
no Ministério Público do Estado do Pará, com fornecimento e 
reposição, sem ônus adicional para Administração de quaisquer 
componentes e/ou peças, novas e originais do fabricante do 
equipamento, assim como, dos materiais de consumo necessários 
à execução do serviço. Prorrogação do prazo de vigência.
Data de Assinatura: 24/11/2017.
Vigência do Aditamento: 23/01/2018 a 22/01/2019.
Dotação Orçamentária: -Atividade: 12101.03.122.1434.7573 – 
Melhoramento da Infraestrutura Física do Ministério Público.
Elemento de despesa: 3390-39 – Outros serviços de terceiros – 
Pessoa Jurídica.
Fonte de Recurso: - 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenadora Responsável: Dra. Dulcelinda Lobato Pantoja – 
Procuradora Geral de Justiça, em exercício.
Aditivos Anteriores: 1º TA: Prorrogação do prazo de vigência 
(DOE 20/01/2015);
2º TA: Prorrogação do prazo de vigência (DOE 21/01/2016);
3º TA: Alteração de cláusula contratual (DOE 25/04/2016);
4º TA: Prorrogação do prazo de vigência (DOE 16/12/2016).

Protocolo: 254755

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados 
do resultado da Fase de Classifi cação e Julgamento das Propostas 
Financeiras e habilitação do Pregão Eletrônico nº. 055/2017-MP/
PA, empreitada por preço global do lote, no tipo menor preço, 
que tem como objeto o Registro de Preços para Serviços de 
Certifi cação Digital do Tipo A3 para Pessoa Física (E-CPF), Padrão 
ICP-BRASIL, com Prazo de Validade De 3 (Três) Anos, para os 
Membros e Servidores do Ministério Público do Estado do Pará.,
CNPJ 18.799.897/0001-20 - DIGISEC - CERTIFICACAO DIGITAL 
EIRELI – ME
LOTE 01............R$ 46.647,50.
LOTE 02............R$ 45.057,50.
Valor Global Estimado do Certame: 91.705,00.
Belém (PA), 28 de Novembro de 2017.
Andréa Mara Ciccio
Pregoeira

Protocolo: 254660

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 7744/2017-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E: CONCEDER à servidora CLAUDIA ISANA BENTES 
BATISTA, AUXILIAR DE ADMINISTRACAO, Matrícula nº 999.1321, 
lotada na Promotoria de Justiça de Prainha, a importância de R$ 
1.600,00 ( mil e seiscentos reais), para ocorrer com despesas de 
Pronto Pagamento, com período de aplicação de 07/11/2017 a 
23/12/2017, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS     0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 200,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.400,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 16 de novembro de 2017. MÁRCIO 
ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 254781
PORTARIA Nº 8143/2017-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ROBERTA DE SANTANA GAIA, AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.2373, lotada na 
promotoria de Justiça de Canaã dos Carajás, a importância de 
R$ 2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com despesas de 
Pronto Pagamento, com período de aplicação de 09/11/2017 a 
23/12/2017, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 800,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.000,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 200,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 28 de novembro de 2017
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 254810
PORTARIA Nº 7747/2017-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ELITANIA COSTA GONCALVES, AUXILIAR 
DE ADMINISTRACAO, Matrícula nº 999.1113, lotada na 
Promotoria de Justiça de Santa Izabel do Pará, a importância 
de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com despesas de 
Pronto Pagamento, com período de aplicação de 09/11/2017 a 
23/12/2017, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS     0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 1.000,00

3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 16 de novembro de 2017.MÁRCIO 
ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 254777
PORTARIA Nº 7745/2017-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANTONIO DOS SANTOS MOTTA, AUXILIAR 
DE ADMINISTRACAO, Matrícula nº 999.895, lotado na Promotoria 
de Justiça de Marabá, a importância de R$ 4.000,00 (quatro mil 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com 
período de aplicação de 27/10/2017 a 23/12/2017, conforme 
abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 2.500,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 560,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 940,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 16 de novembro de 2017. MÁRCIO 
ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 254763
PORTARIA Nº 8145/2017-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MILENA DE NAZARÉ PANTOJA CARVALHO, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1144, lotada 
na promotoria de justiça de Santarém, a importância de R$ 
4.000,00 (quatro mil reais), para ocorrer com despesas de 
Pronto Pagamento, com período de aplicação de 01/11/2017 a 
23/12/2017, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
Procuradores e Promotores de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 1.500,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 2.000,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 28 de novembro de 2017
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 254815
PORTARIA Nº 8142/2017-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ROSA MARIA BASTOS FONSECA, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1148, lotada 
na promotoria de justiça de Moju, a importância de R$ 1.300,00 
(hum mil e trezentos reais), para ocorrer com despesas de 
Pronto Pagamento, com período de aplicação de 14/11/2017 a 
23/12/2017, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 500,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 800,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 28 de novembro de 2017
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES
Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 254807
PORTARIA Nº 7746/2017-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.


